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تأثیر مدیریت جهادی بر اثربخشی سازمانی

 )موردمطالعه، بازرسی کل ناجا(

علیرضا جزینی1، حبیب ا... مرادی2

از صفحه 13 تا 28

تاریخ دریافت: 96/3/25، تاریخ پذیرش: 96/6/22

چکیده
هدف پژوهش تعیین تأثیر مدیریت جهادی بر اثربخشی سازمانی است. تحقیق ازنظر هدف، 
کاربردی، از نظر گردآوری داده ها توصیفی-پیمایشی و همبستگی است. جامعه آماری را 120 
و  ساده  تصادفی  به صورت  نمونه گیری  می دهند.  تشکیل  ناجا  کل  بازرسی  ارشد  افسران  نفراز 
طبق جدول کرجسی و مورگان )1970( برابر با 92 نفر در نظر گرفته شده. گردآوری اطلاعات 
در  و محیط  رفتار  ابعاد ساختار،  با  مدیریت جهادی  الگوي  اساس  بر  پرسشنامه محقق ساخته 
طیف 5 درجه ای لیکرت در 43 گویه طراحی شده است. پرسشنامه اثربخشی سازمانی بر اساس 
عوامل الگوي پارسونز و در قالب 28 سؤال در طیف 5 تایی لیکرت طراحی شده است. پرسشنامه 
مدیریت جهادی ازنظرروایی محتوا و روایی سازه مورد بررسی و تأیید قرار گرفت. پایایی پرسشنامه 
مدیریت جهادی  پرسشنامه  پایایی  و  کرونباخ 0/86  آلفای  اساس ضریب  بر  اثربخشی سازمانی 
از روشهای آمار توصیفی)فراوانی، درصد  با استفاده  0/92 محاسبه شد. تجزیه و تحلیل داده ها 
فراوانی، میانگین،انحراف معیار و واریانس( و رگرسیون چند متغیره به روش همزمان انجام شد. 
نتایج نشان داد ساختار به میزان 0/249، محیط به میزان 0/399 بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد. 
در این میان بعد رفتار به تنهایی تأثیری بر اثربخشی سازمانی ندارد. هم چنین عوامل مدیریت برای 
خدا به میزان 0/239، مدیریت ولایتی به میزان 0/341 – )تأثیر اندک(، انعطاف پذیری به میزان 
0/651، تشکیلات مناسب به میزان 0/390، قناعت به میزان 0/401،اخلاق و ارزشهای دینی به 
میزان 0/256، اهمیت دادن به بیت المال به میزان 0/215، خودباوری به میزان 0/248، پویایی به 
میزان 0/540 بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد. مدیریت جهادی عامل مؤثری در ارتقاي اثربخشی 

سازمانی است و بایستی بر کاربست آن در بازرسی کل ناجا توجه شود. 

واژگان کلیدی
سبک های مدیریت، مدیریت جهادی، ساختار ، محیط ، رفتار ، اثربخشی سازمانی.

1. دانشیار، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم انتظامی امین و رئیس انجمن علمی پژوهش های انتظامی ایران
Eٍmil: alirj1101@gmail.com

2. کارشناس ارشد مدیریت دولتی
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بیان مسئله. 1
حوزه  در  پژوهشها  بیشتر  که  به گونه اي  سازمانهاست  مشترک  وجه  اثربخشي،  براي  تلاش 
به آن پرداخته اند  ناآگاهانه، مستقیم و غیرمستقیم  یا  برنامه ریزي آگاهانه  سازمان و مدیریت و 
)رابینز1، 1392(. واقعیت این است که سازمان با فشارهاي گوناگون، عوامل متعدد و محدودکننده 
و هم چنین هدفهاي متناقضي روبه روست که ناچار باید به همه آنها به نحو مطلوب و متناسب 
پاسخ گوید. ازاین رو پدیده اثربخشي مفهوم گسترده اي به خود مي گیرد و داراي ابعاد گوناگون 
مي شود )عباس زادگان و ترک زاده، 1388(. امروزه موضوع اثربخشي و اثربخش بودن در سازمانها 
ادامه  به  قادر  امروزي، سازمانهایي  پرشتاب  دنیاي  است؛ چراکه در  برخوردار  ویژه اي  اهمیت  از 
حیات خویش هستد که از اثربخشي کافي برخوردار باشند و بتوانند پیش از پیش به اهداف از 
پیش تعیین  شده خویش دست یابند. اغلب صاحبنظران، اثربخشي را میزان و درجه رسیدن به 
هدف مي دانند؛ یعني در هر اقدام و عملي که هدفمند باشد و بر اساس اهداف از پیش تعیین  شده 
گام بردارد، هراندازه که به هدف از پیش تعیین شده نزدیکتر، و توانسته باشد به آن اهداف جامعه 
عمل بپوشاند از اثربخشي بهتري نسبت به تحقق اهداف برخوردار خواهد بود )فرهمند، 1381(.

سازمان  در  رهبری  آنها سبک  از  یکی  که  دارد  تأثیر  اثربخشی  بر  بسیاری  سازمانی  عوامل 
است. پژوهشهای متعدد نشان مي دهد که سبک مدیریت و رهبری بر اثربخشی سازمانی تأثیر 
دارد )زکی و همکاران، 1394؛ ایمانی، 1390؛ شکور و همکاران، 1390؛حیدری نژاد و صابری، 
1389(. هم چنین ادبیات پژوهش نشان می دهد، سبکهای مدیریت و رهبری متعددی شناسایی 
و تأیید شده است )رهبری تحولی، رهبری مشارکتی، رهبری خدمت گذار، رهبری اقتضایی(؛ اما 
در این میان نوعي سبک مدیریت و رهبری وجود دارد که امروزه مبحث آن در سخنان رهبر 
معظم انقلاب، حضرت آیت الله خامنه ای ارائه شده است. این سبک از مدیریت، مدیریت جهادی 
نام دارد. مقام معظم رهبری با توجه به دغدغه های خود در باب اقتصاد و فرهنگ و ارتباط استوار، 
ولی مغفول این دو مقوله، سال 1393 را سال »اقتصاد و فرهنگ« نامگذاری فرمودند و در عین 
حال، چون پیشرفت در آن دو مقوله را بدون عزم همگانی و مدیریت جهاد گونه مدیران ممکن 
مدیریت  و  ملی  عزم  با  فرهنگ  و  اقتصاد  »سال  را  سال  قید،  دو  این  افزودن  با  نمی دانسته اند 
جهادی« نامیدند. در این میان، اصطلاح »مدیریت جهادی« درخور تأمل است. با توجه به سخنان 
مقام معظم رهبری، تعاریف گوناگونی از مدیریت جهادی شده است که مفاهیمی چون، مدیریت 
فساد  بودن،  بودن، مردم محور  برنامه«  بودن»با  پرقدرت  دانش محوری،  و  بودن  اسلامی، علمی 

ستیز بودن را در بردارد. 

1. Robbinz, B. S.
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از سوی دیگر بازرسی کل ناجا در ارتقاي سلامت اداری نقش کلیدی و مؤثری دارد و توجه 
باشد.  گذشته  از  بیش  بازرسان  کار  دستور  در  باید  مهم  این  ارتقاي  و  اداری  سلامت  روند  به 
با  و  است  اقدامات سازمانی  پیشرفت  ناجا موجب  کارکنان  بر عملکرد  نظارت  و  نظارت ستادی 
اداره  مدیریت جهادی این مهم تحقق روزافزونی خواهد یافت. نظارت تخصصی عاملی مهم در 
موفقیت آمیز مأموریتها و شناخت اشکالات و ابزاری است برای رفع کمبودها و معایب که موجب 
رشد و تعالی فردی، سازمانی و رسیدگی و حل مشکلات و درنهایت اثربخشی سازمانی در اداره 
کل بازرسی ناجا و درنهایت در ناجا می شود. بنابراین اثربخشی در این بخش از سازمان بزرگ 
ناجا مسئله ای است که باید توجه ویژه ای به آن کرده عواملي نظیر عشق، ایمان و کار برای خدا، 
جدیت،خستگی ناپذیری و شوق به کار، گامهای بلند، چالش با موانع و عبور از آنها، شتاب همراه 
باتدبیر، بصیرت و غافل شدن از دشمن، فراموش نکردن آرمان و جهت بر فرایندها و روندهای 
مدیریت  آیا  که  است  این  تحقیق  این  مسئله  بود.  خواهد  تأثیرگذار  مثبت  جهت  در  سازمانی 
جهادی بر اثربخشی سازمانی در بازرسی کل ناجا تأثیرگذار است و آیا ساختار، محیط و رفتار بر 
اثربخشی سازمانی تأثیر دارد. اثربخشی سازمانی، میزانی است که هر سازمان با استفاده از منابع 
خاص و بدون هدر دادن منابع و بدون فرسوده کردن غیرضروری اعضا و جامعه خود، اهدافش را 
براورده می کند )زمردیان، 1385(. هوي و میسکل1 اثربخشي را این گونه تعریف کردهاند: توانایي 
مدیر براي داشتن موقعیت ممتاز در گفتگو با محیط و استفاده از موقعیت خود براي کسب منابع 
کمیاب و باارزش«. در این تعریف براي اثربخش بودن به رقابت در کسب منابع کمیاب و باارزش و 
گفتگو با محیط اشاره شده است )گراهام2، 1391(. به نظر رابینز )1392( اثربخشی اندازه ای است 

که هر سازمان به اهدافش تحقق می بخشد )نظری، 1386(.
الگوي مختلفی برای بررسی میزان اثربخشی سازمانی ایجاد شده. که عبارت از الگوی هدف، 
الگوی سیستمی، الگوی ذی نفعان راهبردي، الگوی ارزشهای رقابتی،الگوی عدم اثربخشی،الگوی 
باشخصیت،  را  سبک  بلانچارد  و  اثربخشی.هرسي  معیارهای  ادغام  پارسونزو  سازمانی  اثربخشی 
مترادف به کار مي گیرند. به نظر آنها شخصیت یا سبک هر فرد، »الگوي رفتاري است که وي 
هنگام هدایت کردن فعالیتهای دیگران از خود نشان مي دهد« )علاقه بند، 1394(. هم چنین »گري 
دسلر3« شیوه یا سبک رهبري را در این مفهوم مي داند که »رهبر چه  مي کند و رفتارش چگونه 

1. Hoy, W. K. and Miskle, C. G.

2. Graham,H. T.

3. Grey Desler
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است« )دسلر، 1394(. با توجه به متغیر بودن رفتار در موقعیت هاي متفاوت مي توان دریافت که 
شیوه یا سبک رهبري متغیر است و نمي توان در همه موقعیت ها و مؤسسات و سازمانها از یک 
سبک استفاده کرد. مدیریت فرایند به کارگیری مؤثر و کارامد منابع مادی و انسانی در برنامه ریزی، 
سازماندهی، بسیج امکانات، هدایت و کنترل است که برای دستیابی به اهداف سازمانی بر اساس 
نظام ارزشی موردقبول صورت می گیرد )رضاییان، 1390(. تلاش بی وقفه در به کارگیری مؤثر و 
کنترل فعالیتهای افراد، مبتنی بر مبارزه در تمام عرصه های علمی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی 
و.... با نیت الهی به منظور دستیابي به اهداف والای جامعه و رفع موانع، »مدیریت جهادی« نام 
دارد. رهبر معظم انقلاب از ابتدای سال جاری در مجامع مختلف به تبیین ویژگیهای مدیریت 
جهادی پرداخته و به مناسبتهای گوناگون، ویژگیهای این نوع مدیریت را بیان فرموده اند. در اینجا، 
ده ویژگي مدیریت جهادی در بیان رهبری، تبیین می شود: توکل به خدا، خودباوری و اعتماد به 
نفس، دشمن شناسی، دوری از اختلافات، کارامدی، استفاده از امکانات و ظرفیتها، نگاه نقادانه، 

حرکت مبتنی بر علم و درایت، همت، همراه با انگیزه خدمت و حضورمردمی )عزم ملی(.
پارسونز کارکردهای چهارگانه ضروری برای نظام اجتماعی )AGIL1( در نظر گرفته است. 
بر این اساس، کسب نمره زیاد در ارزیابی عوامل انطباق سازمانی، کسب اهداف سازمانی، یگانگی 
الگو انطباق به  اثربخشی هر سازمان است. در این  الگوی سازمانی نشاندهنده  سازمانی و حفظ 
نیاز سامانه براي کنترل محیط خود مربوط است؛ مثل: نواوري و خلاقیت. کسب هدف به منزله 
پاداش براي سامانه اهداف است. این سامانه، مقاصد خود را تعیین، و منابع خود را مانند تعهد 
داخل  در  اجتماعي  وحدت  و  انسجام  به  یگانگي  مي کند.  بسیج  اهدافش،  براي کسب  سازماني 
سامانه اشاره مي کند؛ مثل رضایت شغلي کارکنان. حفظ الگوها حفظ سامانه ارزشي مانند الگوهاي 
و انگیزشي فرهنگي سامانه است. سازمان اثربخش به تعهد زیاد و رفتار مناسب کارکنان براي 
تقویت هنجارها و ارزشهاي سازمان نیاز دارد. بر این اساس استدلال هوی و میسکل این است که 
اثربخشي سازماني، مفهوم چند بعدی است. ازاین رو در رویکرد ترکیبی هدف و منابع، سامانه باید 
نشانه های اثربخشی براي هر یک از مراحل سامانه باز )شامل درونداد، برونداد، تبدیل( استخراج 
اثربخشي در مطالعات کمپبل و استیرز، به معرفي  با توجه به معیارهاي  شود. هوي و میسکل 
اثربخشي سازماني بر اساس چهار کارکرد نظام اجتماعي پارسونز مي پردازند )هوي و  ملاکهاي 
میسکل، 1382(.از سوی دیگر، سازمانها نیازمند سبک مدیریتی  هستند که در برهه های زمانی 
مختلف بتواند اثربخشی را به دنبال داشته باشد تا نیروی انسانی و هزینه ها به هدر نرود و سازمان 

در رقابت با دیگر سازمانها دچار شکست و اضمحلال نشود. 

1. Adaptation Goal Attainment Integration Latent Pattern Maintenance
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2.   پیشینه پژوهش

نتیجهعنوانسالپژوهشگر

حیدری نژاد 
 ارتباط بین سبکهای رهبری 1389و صابری

با میزان اثربخشی

تنها بین سبک رهبری وظیفه مدار با میزان اثربخشی 
شد.  مشاهده  معنی دار  مثبت  رابطه  مسؤلان 
اثربخشی  با میزان  به علاوه، بین ویژگی های فردی 
و سبکهای رهبری انتخابی رابطه معنی دار مشاهده 
دوره های  تعداد  و  اثربخشی  میزان  بین  تنها  نشد 
شد. مشاهده  معنی دار  مثبت  رابطه  آموزشی 

1390ایمانی
 تعیین رابطه مدیریت 

مشارکتی و جوسازمانی با 
اثربخشی مدیران

مدیریت مشارکتی می تواند اثربخشی را پیش  بینی 
قادر  ساختار  عامل  فقط  آن  عوامل  از  و  کند. 
دیگر  طرف  از  است.  اثربخشی  پیش بینی  به 
اثربخشی  پیش بینی  به  قادر  نیز  متغیرجوسازمانی 
اشتغال  به  تنها متغیر تظاهر  از عوامل آن  و  است 

است که می تواند اثربخشی را پیش بینی کند.

1390توفیقی

تأثیرتغییرات سازمانی 
برشاخص های کیفیت 

زندگي کاري و ارتباط آن با 
اثربخشی سازمانی

و  مستقیم  مثبت،  همبستگی  سازمانی  اثربخشی 
و  کاري  زندگي  کیفیت  شاخصهای  با  معناداری 

تغییرات سازمانی دارد.

شکور و 
1390همکاران

رابطه اثربخشی رهبری 
و سبک رهبری در میان 

مدیران میانی دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان

مدیران سبک  از  رهبری 60 درصد  بررسی سبک 
رهبری  مدیران سبک  درصد   26 و  آمرانه  رهبری 
البته در حد متوسط روبه ضعیف و 13  تلفیقی و 
درصد از مدیران سبک رهبری آزادمنشانه داشتند 
و در بخش سوم بررسی رهبری اثربخش: 84 درصد 
رهبری را متناسب با رهبری قوی ارزیابی کرده اند 
و 16 درصد در حد خوب و هیچ یک رهبری خود را 
نیازمند به تلاش بیشتر و یا ضعیف ارزیابی نکرده 

بودند.

سنجقی و 
1391همکاران

بررسی تأثیر دو سبک رهبری 
تحول آفرین و مراوده ای بر 

اثربخشی سازمانی

گرایش کارآفرینانه می تواند حوزه اثرگذاری سبک 
کلی  اثر  به  مستقیم  اثر  از  را  تحول آفرین  رهبری 

ارتقا دهد.

زکی و 
1394همکاران

مدیریت  سبک های  رابطه 
مقطع  مدارس  اثربخشی  با 
ملارد  شهرستان  ابتدایی 

تهران

بین سبکهای مدیریت با اثربخشی سازمانی مدارس 
بین  و  دارد  وجود  مستقیم  ارتباط  ابتدایی  مقطع 
مدیران مدارس دخترانه و پسرانه ابتدایی در زمینه 
مدرسه  سازمانی  اثربخشی  و  مدیریتی  سبکهای 
تفاوت وجود دارد. هم چنین با افزایش سن و سابقه 
نیز  مدرسه  سازمانی  اثربخشی  پاسخگویان،  کار 
اثربخشی  در  معناداری  تفاوت  و  مي یابد  افزایش 
است.  مشاهده شده  زنان  نفع  به  مدارس  سازمانی 
علاوه برآن تحصیلات بر اثربخشی سازمانی مدرسه 

تأثیر چنداني نداشته است.



18

40
ره 

ما
 ش

- 
هم

ازد
ل ی

سا
 -

ی 
رس

باز
 و 

ت
ظار

ه ن
ام

صلن
   ف

نتیجهعنوانسالپژوهشگر

در مورد اثربخشي و بهره وری 2009رهام1
سازماني

سبک زندگي کاري به عنوان یک عامل روانشناختی 
در محیط کار می تواند موجب اثربخشي و افزایش 

بهره وری کارکنان گردد.

2011مانزور2
فرا  رفتار  و  انگیزش  تأثیر 
اثربخشی  بر  کارکنان  نقشي 

سازمانی
رابطة مثبتی با انگیزش و رفتار فرا نقشي کارکنان 

با اثربخشی سازمانی وجود دارد.

2012لسی3
اثربخشی سازمانی سازمانهای 

غیردولتی و غیرانتفاعی
از لحاظ علمی، اثربخشی سازمانی به طور معناداري 
تحت تأثیر نگرش و کیفیت زندگي کاري کارکنان 

است.

شیوا و
2012دامودار4

رهبری تحولی، 
فرهنگ سازمانی، اثربخشی 

سازمانی و نتایج برنامه 

رهبری تحولی، فرهنگ سازمانی را به وجودمی آورد 
و فرهنگ سازمانی، شرایط و کیفیت زندگي کاري 
را متحول مي سازد و این تحول اثربخشی سازمانی 
را در سازمانهای غیردولتی افزایش می  دهد. درواقع 
رهبری تحولی به طور مستقیم بر اثربخشی سازمانی 
نتایج  سازمانی،  اثربخشی  علاوه  به  ندارد.  تأثیر 

تضمین شده برنامه هارا بهبود می بخشد.

فرهنگ رفتار بهره ورانه و 1389سید نقوی
تأثیرآن بر اثربخشی سازمان

رفتار  فرهنگ  بین  رابطة  در  کاملًا  دانش  مدیریت 
بهره ورانه و اثربخشی سازمانی و نسبتاً در رابطة بین 
راهبرد و اثربخشی سازمانی نقش میانجی را بازی 

می کند.
1234

جاجرمی زاده و همکاران )1387( به تبیین الگوی مدیریت جهادی بر اساس رویکرد ساختاری، 
رفتاری و زمینه ای اقدام کرده اند. در این پژوهش این الگو مدنظر است از نظر ایشان، ابعاد و عوامل 
مدیریت جهادی عبارتند از: الف: بعُد ساختاری )دارای عواملي نظیر مدیریت برای خدا، مدیریت 
ولایتی، انعطاف پذیری ساختار، تشکیلات مناسب با شرایط( ب: بعُد رفتاری )دارای عواملي نظیر 
خودباوری، پرکاری، تحول آفرینی، پویایی، سختکوشی، سرعت عمل در کارها( ج: بعُد زمینه ای 
)دارای عواملي نظیر مشارکت پذیری، قناعت، نهادینه کردن اخلاق و ارزشهای دینی در محیط کار 
و اهمیت دادن به بیت المال(. بر این اساس فرهنگ و مدیریت جهادی دارای یک اصل محوری 
و بنیادی است که آن تأکید تام بر معنویت و ارزشهای اخلاقی، اسلامی و انسانی است. در واقع، 

مدیریت جهادی بدون معنویت وجود نخواهد داشت. 

1. Reham

2. Manzoor, Q. R.

3. Lecy

4. Shiva& Damodar
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.

(1382) هوي و ميسكلپارسونس نقل از  الگويبرگرفته از   

(1387زاده و همكاران ) یجاجرم الگويبرگرفته از   

 

3. روش پژوهش
است.  همبستگی  توصیفی-  پژوهشهاي  نوع  از  داده ها  گردآوری  روش  نظر  از  تحقیق   این 
به منظور گردآوری داده ها از ابزار پرسشنامه محقق ساخته مدیریت جهادی و پرسشنامه اثربخشی 
سازمانی پارسونز استفاده شد. براي پاسخ دهي به سؤالات تحقیق تجزیه وتحلیل داده ها، در این 
پژوهش از روش های آمار توصیفی و شاخصهایی مانند فراوانی، درصد فراوانی، میانگین، انحراف 
معیار و واریانس استفاده شد و در بخش استنباطی از رگرسیون چندمتغیره به روش همزمان 
استفاده شد. جامعه آماری پژوهش عبارت بود از افسران ارشد بازرسی کل ناجا شاغل در تهران 
به تعداد 120 نفر که به صورت تصادفی ساده و با استفاده از جدول مورگان 92 نفر انتخاب شدند 
و پرسشنامه های پژوهش در بین ایشان توزیع و جمع آوری گردید.برای نمونه گیری، طبق جدول 
کرجسی و مورگان1 )1970(، که معادل با فرمول کوکران با خطای 0/05 است، اندازه نمونه به 
ترتیب برابر با 92 نفر در نظر گرفته شد؛ بدین ترتیب 100 پرسشنامه توزیع، و در مجموع 92 
پرسشنامه تکمیل شده جمع آوری گردد. نمونه گیری در پژوهش به صورت تصادفی ساده بود که 
92 نفر از بین افسران ارشد بازرسی کل ناجا به صورت تصادفی انتخاب شدند و در این پژوهش 

1. Krejcie, Robert V., Morgan
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مشارکت کردند. داده های تحقیق در ابتدا با استفاده از روشهای کتابخانه ای و سپس با استفاده از 
روش میدانی )پرسشنامه ای( جمع آوری شد. در روش کتابخانه ای با استفاده از کتابها، پایان نامه ها 
و مقالات درزمینه موردنظر پژوهش و هم چنین مراجعه به سایتهای اینترنتی، ادبیات پژوهش، 
جمع آوری، مرور و بررسی شد. سپس در ادامه کار با توزیع و جمع آوری پرسشنامه ها در میان 
جامعه آماری، نظر آنان در مورد عوامل پژوهش جمع آوری گردید )روش میدانی(. براي پاسخ دهي 
به سؤالات تحقیق تجزیه وتحلیل داده ها، در این پژوهش از روشهای آمار توصیفی و شاخصهایی 
بخش  در  و هم چنین  استفاده،  واریانس  و  معیار  میانگین،انحراف  فراوانی،  فراوانی، درصد  مانند 

استنباطي از رگرسیون چندمتغیره به روش همزمان استفاده شد.

4.   یافته های پژوهش
اطلاعات جمعیتی

جدول )1(: اطلاعات جمعیتی

سن خدمت

درصد فراوانیگروه

مدت 
خدمت

درصد فراوانیگروه

55/4کمتر از 5 سال99/8کمتر از 30 سال

599/8 تا 10 سال304548/9 تا 40 سال

103335/9 تا 15 سال402931/5 تا 50 سال

153841/3 تا 20 سال99/8بیشتر از 50 سال

77/6بیشتر از 20 سال92100کل

تحصیلات

2122/8کارداني

5761/9کارشناسي

1415/2ارشد

92100کل

تعیین نرمالیتی
جدول )2(: نتایج آزمون کالموگراف-اسمیرنوف )تعیین نرمال بودن(

SIGآماره  Zمؤلفهردیف

0/1160/061اثربخشی سازمانی1

0/1140/101مدیریت جهادی2

0/1320/082ساختار3

0/1260/102محیط4

1060/099رفتار5
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همان گونه که نتایج جدول )2( نشان می دهد، توزیع نمونه ها در تمامی متغیرهای پژوهش 

عادي شده است. براي تحلیل تأثیر آنها باید از آزمونهای پارامتریک استفاده کرد. 
 فرضیه کلی: مدیریت جهادی بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد.

جدول )3(: خلاصه تحلیل رگرسیون

R2 R الگو 

0/461 0/679 1

در  شده  مشاهده   پراکندگی  از   0/679 میزان  که  می دهد  نشان   R مقدار   )3( جدول  در 
 %46/1 R2 اصلاح شده،  به  توجه  با  می شود.  توجیه  جهادی  مدیریت  توسط  سازمانی  اثربخشی 

درصد از واریانس اثربخشی سازمانی به کمک مدیریت جهادی قابل تبیین و پیش بینی است. 

جدول )4(: تحلیل واریانس و رگرسیون همزمان

Fsigمیانگین مربعاتدرجه آزاديمجموع مربعاتمنبعالگو

1
3/66631/222رگرسیون

18/269)b(0/000 4/28188باقیمانده
0/067

7/94691کل

همان طور که جدول )4( نشان می دهد با توجه به نتایج تحلیل واریانس، R2 محاسبه  شده در 
.)F =18/269( سطح کمتر از 0/05  معنی دار است

جدول )5(:  ضرایب رگرسیون

Sig t
ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

الگو
Beta Std.Error B

0/013 2/541 ---- 0/390 0/990 مقدار ثابت

0/027 2/264 0/249 0/089 0/201 ساختار

0/004 2/946 0/399 0/134 0/395 محیط

0/273 1/106 0/144 0/128 0/141 رفتار

همان گونه که در جدول )5( ملاحظه می شود t در متغیرهای مستقل ساختار و محیط  در 
سطح p>0/05 معنادار است و نشان می دهد که t مربوط به این عوامل وارده شده در معادله 
معادله  در  شده  وارده   t رفتار  مورد  در  دارد.  تأثیر  سازمانی  اثربخشی  پیش بینی  در  رگرسیون 

رگرسیون در پیش بینی اثربخشی سازمانی تأثیری ندارد.
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فرضیه فرعی شماره )1(: ساختار بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد.

جدول )6(: خلاصه تحلیل رگرسیون

R2 R الگو 

0/546 0/739 1

در جدول )6( مقدار R نشان می دهد که میزان 0/739 از پراکندگی مشاهده شده در اثربخشی 
سازمانی توسط ساختار مدیریت جهادی شامل ساختار و تشکیلات، مدیریت ولایتی، مدیریت 
از واریانس  به R2 اصلاح شده، 54/6% درصد  با توجه  انعطاف پذیری توجیه می شود.  برای خدا، 
اثربخشی سازمانی به کمک ساختار مدیریت جهادی شامل ساختار و تشکیلات، مدیریت ولایتی، 

مدیریت برای خدا، انعطاف پذیری قابل تبیین و پیش بینی است. 
جدول )7(: تحلیل واریانس و رگرسیون همزمان

Fsigمیانگین مربعاتدرجه آزاديمجموع مربعاتمنبعالگو

1
4/33531/084رگرسیون

18/904)b(0/000 3/61288باقیمانده
0/057

7/94691کل

همان طور که جدول )7( نشان می دهد با توجه به نتایج تحلیل واریانس، R2 محاسبه  شده در 
.)F =18/904( سطح کمتر از 0/05  معنی دار است

جدول )8(: ضرایب رگرسیون

Sig t
ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

الگو
Beta Std.Error B

0/000 3/728 ---- 0/327 1/220 مقدار ثابت

0/047 2/025 0/239 0/062 0/125 مدیریت برای خدا

0/019 - 2/403 -0/341 0/075 - 0/181 مدیریت ولایتی

0/000 5/272 0/651 0/078  0/412 انعطاف پذیری

0/000 4/005 0/390 0/083 0/332 تشکیلات مناسب

همان گونه که در جدول )8( ملاحظه می شود t در متغیرهای مستقل مدیریت برای خدا، 
مدیریت ولایتی، انعطاف پذیری و تشکیلات مناسب در سطح p>0/05 معنادار است و نشان می دهد 
که t مربوط به این عوامل وارده شده در معادله رگرسیون در پیش بینی اثربخشی سازمانی تأثیر دارد. 
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فرضیه فرعی شماره 2: محیط بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد.

جدول )9(: خلاصه تحلیل رگرسیون

R2 R الگو 

0/427 0/654 1

در جدول )9( مقدار R نشان می دهد که میزان 0/654 از پراکندگی مشاهده شده در اثربخشی 
بیت المال  به  دادن  اهمیت  دینی،  ارزش های  و  اخلاق  قناعت،  مشارکت پذیری،  توسط  سازمانی 
به  سازمانی  اثربخشی  واریانس  از  درصد   %42/7 اصلاح شده،   R2 به  توجه  با  می شود.  توجیه 
کمک مشارکت پذیری، قناعت، اخلاق و ارزشهای دینی، اهمیت دادن به بیت المال قابل تبیین و 

پیش بینی است. 
جدول )10(: تحلیل واریانس و رگرسیون همزمان

Fsigمیانگین مربعاتدرجه آزاديمجموع مربعاتمنبعالگو

1
4/39630/849رگرسیون

11/755)b(0/000 4/55088باقیمانده
0/072

7/94691کل

همان طور که جدول )10( نشان می دهد با توجه به نتایج تحلیل واریانس، R2 محاسبه  شده 
.)F =11/755( در سطح کمتر از 0/05  معنی دار است

جدول )11(: ضرایب رگرسیون

Sig t
ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

الگو
Beta Std.Error B

0/005 2/906 ---- 0/405 1/178 مقدار ثابت

0/571 0/570 0/072 0/076 0/043 مشارکت پذیری

0/001 3/346 0/401 0/086 0/289 قناعت

0/024 2/318 0/256 0/084 0/195 اخلاق و ارزشهای دینی

0/049 1/990 0/215 0/079 0/158 بیت المال

و  قناعت، اخلاق  در متغیرهای مستقل   t همان گونه که در جدول )11( ملاحظه می شود 
 t معنادار است و نشان می دهد که p>0/05 ارزشهای دینی، اهمیت دادن به بیت المال در سطح
مربوط به این عوامل وارده شده در معادله رگرسیون در پیش بینی اثربخشی سازمانی تأثیر دارد. 
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پیش بینی  در  رگرسیون  معادله  در  وارده شده  مشارکت پذیری  عامل   به  مربوط   t میان  این  در 
اثربخشی سازمانی تأثیر ندارد.

فرضیه فرعی شماره 3: رفتار بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد.

جدول )12(: خلاصه تحلیل رگرسیون

R2 R الگو 

0/435 0/660 1

در  مشاهده  شده  پراکندگی  از   0/660 میزان  که  می دهد  نشان   R مقدار   )12( جدول  در 
اثربخشی سازمانی با خودباوری، پرکاری، تحول آفرینی، پویایی، سختکوشی، سرعت عمل توجیه 
می شود. با توجه به R2  اصلاح شده، 43/5 % درصد از واریانس اثربخشی سازمانی به کمک عوامل 

رفتار مدیریت جهادی قابل تبیین و پیش بینی است. 

جدول )13(: تحلیل واریانس و رگرسیون همزمان

Fsigمیانگین مربعاتدرجه آزاديمجموع مربعاتمنبعالگو

1
3/45830/576رگرسیون

7/832)b(0/000 4/48888باقیمانده
0/074

7/94691کل

همان طور که جدول )13( نشان می دهد با توجه به نتایج تحلیل واریانس، R2 محاسبه  شده 
.)F= 7/832( در سطح کمتر از 0/05  معنی دار است

جدول )14(: ضرایب رگرسیون

Sig t
ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد

الگو
Beta Std.Error B

0/000 4/895 ---- 0/386 1/889 مقدار ثابت

0/028 2/246 0/248 0/063 0/141 خودباوری

0/201 - 1/293 - 0/198 0/084 - 0/109 پرکاری

0/000 4/289 0/540 0/077 0/329 تحول آفرینی

0/068 1/861 0/266 0/103 0/191 پویایی

0/738 0/336 0/040 0/079 0/027 سخت کوشی

0/673 - 0/425 - 0/059 0/093 - 0/040 سرعت عمل
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و  خودباوری  مستقل  متغیرهای  در   t می شود  ملاحظه   )14( جدول  در  که  همان گونه 
تحول آفرینی در سطح p>0/05 معنادار است و نشان می دهد که t مربوط به این عوامل وارده 
شده در معادله رگرسیون در پیش بینی اثربخشی سازمانی تأثیر دارد. در این میان t مربوط به 

دیگر عوامل  وارده شده در معادله رگرسیون در پیش بینی اثربخشی سازمانی تأثیر ندارد.

5.   نتیجه گیری

نتایج توصیفی عامل تعهد سازمانی با میانگین 3/96، رضایت شغلی با میانگین 3/75، نوآوری 
با میانگین 3/8، سلامت سازمانی با میانگین 3/77 در سطح نسبتاً مطلوب ارزیابی شد.

عامل مدیریت ولایتی با میانگین 3/87، انعطاف پذیری با میانگین 3/52، مشارکت پذیری با 
میانگین 3/65، قناعت در محیط کار با میانگین 3/83، نهادینه کردن اخلاق و ارزشهای دینی 
در محیط کار با میانگین 3/85، اهمیت دادن به بیت المال با میانگین 3/95، پرکاری با میانگین 
3/56، تحول آفرینی با میانگین 3/34، پویایی با میانگین 3/65 در سطح نسبتاً مطلوب ارزیابی شده 
است. هم چنین عامل مدیریت برای خدا با میانگین 4/08، عامل تشکیلات مناسب با  موقعیت 
میانگین 4/23، سرعت عمل در  با  میانگین 4/04، سختکوشی  با  میانگین 4/02، خودباوری  با 
کارها با میانگین 4/08 در سطح مطلوب ارزیابی شد. متغیرهای اصلی پژوهش شامل اثربخشی با 
میانگین 3/82، مدیریت جهادی با میانگین 3/83، ساختار با میانگین 3/88، محیط با میانگین 

3/82، رفتار با میانگین 3/81 در سطح نسبتاً مطلوب ارزیابی شد.
در مورد فرضیه اصلی که مدیریت جهادی بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد.46/1 % درصد از 
اثربخشی سازمانی به کمک مدیریت جهادی قابل تبیین و پیش بینی است. هم چنین  واریانس 
نتایج نشان داد ساختار به میزان 0/249 و محیط به میزان 0/399 بر متغیر ملاک یعنی اثربخشی 
سازمانی تأثیر می گذارد. کاربرد مدیریت جهادی در میان افسران ارشد بازرسی کل ناجا اثربخشی 
سازمانی را در ابعاد مختلف به دنبال دارد مدیریت جهادی پیش بینی کننده خوبی برای اثربخشی 
سازمانی است. نتایج این پژوهش با نتایج پژوهش زکی و همکاران )1394(، سنجقی و همکاران 
تحقیق  با  ولی  می باشد،  هم سو   )1389( صابری  و  نژاد  ،حیدری   )1390( ایمانی   ،)1391(

شیواودامودار )2012( همسو است.
در مورد فرضیه فرعی شماره اول، که ساختار بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد، نتایج نشان 
داد: 54/6 % درصد از واریانس اثربخشی سازمانی به کمک ساختار مدیریت جهادی قابل تبیین 
 ،-0/341 میزان  به  ولایتی  مدیریت   ،0/239 میزان  به  خدا  برای  مدیریت  است.  پیش بینی  و 
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انعطاف پذیری به میزان 0/651، تشکیلات مناسب به میزان 0/390بر اثربخشی سازمانی تأثیر 
بر مدیریت  مبتنی  بر ساختار  ناجا  بازرسی کل  مدیران  بود که هر چه  نتیجه حاکی  این  دارد. 
جهادی تأکید کنند و از آن بهره مند باشند، اثربخشی سازمانی نیز افزایش خواهد یافت. بر این 
اساس اثربخشی سازمانی با ساختار مبتنی بر مدیریت جهادی قابل پیش بینی است.  نتایج این 
پژوهش با نتایج پژوهش زکی و همکاران )1394(، سنجقی و همکاران )1391(، ایمانی )1390(، 

حیدری نژاد و صابری )1389( مطابقت دارد و همسو است.
در مورد فرضیه فرعی شماره 2، که محیط بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد، نتایج نشان داد 
قناعت،  مشارکت پذیری،  شامل  محیط  به کمک  سازمانی  اثربخشی  واریانس  از  درصد   %  42/7
اخلاق و ارزشهای دینی، اهمیت دادن به بیت المال قابل تبیین و پیش بینی است. قناعت به میزان 
به میزان 0/215  به بیت المال  به میزان 0/256، اهمیت دادن  ارزشهای دینی  0/401،اخلاق و 
بر متغیر ملاک یعنی اثربخشی سازمانی تأثیر دارد. نتایج این پژوهش با نتایج پژوهش زکی و 
همکاران )1394(، سنجقی و همکاران )1391(، ایمانی )1390(، حیدری نژاد و صابری )1389( 

مطابقت دارد و همسو است.
در مورد فرضیه فرعی شماره 3، که عبارت بود از رفتار بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد، نتایج 
نشان داد 43/5 % درصد از واریانس اثربخشی سازمانی به کمک عوامل رفتار قابل تبیین و پیش بینی 
است. خودباوری به میزان 0/248،پویایی به میزان 0/540 بر اثربخشی سازمانی تأثیر دارد. این نتیجه 
حاکی است که هر چه مدیران بازرسی کل ناجا بر محیط مبتنی بر مدیریت جهادی تأکید کنند و 
از آن بهره مند باشند، اثربخشی سازمانی نیز افزایش خواهد یافت. بر این اساس اثربخشی سازمانی 
با محیط مبتنی بر مدیریت جهادی قابل پیش بینی است. محیط اداری مبتنی بر مدیریت جهادی 
 می تواند سازماني اثربخش را برای بازرسی کل ناجا به ارمغان بیاورد. حفظ اثربخشی سازمانی نیز 
نهادینه  یا زمینه ای )مشارکت پذیری، قناعت،  ازنظر محیطی  بر اساس کاربست مدیریت جهادی 

کردن اخلاق و ارزشهای دینی در محیط کار و اهمیت دادن به بیت المال( امکانپذیر است. 

6.   پیشنهادها

مدیران، محیطي سرشار از مشارکت پذیری را برای کارکنان خود فراهم سازند، بر این اساس . 1
باید مدیران نظر کارکنان و همکاران را در مورد برنامه ها و کارهاي جاری جویا شوند و در 

طرحها و برنامه های آینده لحاظ کنند. 
مدیران قناعت و صرفه جویی را در استفاده از امکانات و منابع به کارگیرند و کارکنان خود را . 2
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نیز نسبت به رعایت این مسئله تشویق کنند. بازرسی کل ناجا با توجه به امکانات و منابع و 
محدودیتهای سازمانی، ساختار و برنامه های منظمی به منظور مصرف بهینه امکانات، قناعت 

در کارهاي اداری و صرفه جویی طراحی و به مدیران و کارکنان اعلام کند. 
در جهت نهادینه کردن اخلاق و ارزشهای دینی در محیط کار، ساختار و برنامه مدونی را . 3

تدوین، و مدیران ارشد خود را نسبت به اعمال آن در بخشهای تحت مدیریت راهنمایی و 
تشویق کند.
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